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Blåvand Fuglestation lagde endnu engang lokaler til et SU møde. Der skal 
lyde en stor tak fra udvalget. 

I weekenden 15.-16. april 2023 mødtes et fuldtalligt 
Sjældenhedsudvalg på Blåvand Fuglestation. På mødet blev der - 
foruden behandling af SU-beskrivelser - holdt oplæg om 
bestemmelse af artsparrene sibirisk/japansk bynkefugl og 
atlantisk/scopolis skråpe med henblik på genbehandling af 
tidligere fund. Sjældenhedsudvalget er desuden i gang med at se 
på snegås’ status i Danmark, og om der er fund, der kan placeres i 
kategori A. 



Sortstrubet jernspurv godkendt som ny art for Danmark 
Fundet af sortstrubet jernspurv i Odense i perioden 21.-23. marts 2023 er 
godkendt som ny art for landet. Et fund i det tidlige forår kan synes 
overraskende, men eneste fund i Polen er fra 25/3 2021, og desuden er der 
fund i perioden februar til april i Sverige (2) og Tyskland (2). De fleste fund fra 
Skandinavien er dog fra oktober og november; Sverige (5) og Norge (1). Som 
et lille kuriosum kan det nævnes, at sidste gang, en ny art for Danmark blev 
fundet på Fyn, var i 1994, da Danmarks første sibiriske krikand blev skudt ved 
Hvidkilde 15. november. 

 
Sortstrubet Jernspurv, 22. marts. Kildegårdsvej, Odense NØ, Danmark, 
Fotograf: Mikkel Holck - Netfugls Galleri 
 
Rekordtidlig forekomst af sortvinget braksvale 
Fundet af en sortvinget braksvale ved Hejlsminde Nor, Sønderjylland, 6. april 
2023 blev godkendt på mødet som Danmarks 16. fund (af 17 fugle). Det drejer 
sig om et fænologisk meget afvigende fund. Alle øvrige 15 fund af arten i 
Danmark er gjort i perioden 8. maj til oktober. I Sverige, hvor der er 34 fund af 
36 fugle, er tidligste forekomst fra 5. maj. 



 
Sortvinget Braksvale, 6. april. Aller Ådal/Hejlsminde Nor, Danmark, Fotograf: 
Anton Markvard - Netfugls Galleri 
 
Stor forekomst af himalayasanger 
Efteråret 2022 vil bl.a. blive husket for en stor forekomst af himalayasanger. 
Hele ni fund er godkendt; første fund var på Amager Fælled 21. oktober, mens 
den sidste fugl blev opdaget ved Vesteregn på Langeland 27. december. 
Fordelingen af fund var Sjælland (3), Vestjylland (1) Sydvestjylland (2), 
Langeland (1), Møn (1) og Falster (1). En fugl overvintrede på Mandø i hvert fald 
frem til 16. april. Det kan ikke udelukkes, at der var mere end én fugl på 
Mandø i det sene efterår, men Sjældenhedsudvalget vurderede, at det ikke 
kunne udelukkes, at alle observationerne drejede sig om samme fugl. Største 
år for himalayasanger i Danmark er dog stadig 2003, hvor ti fugle blev 
registreret; heraf fem på Christiansø. Månedsfordelingen af danske fund er 
september (1), oktober (20), november (21) og december (2). 



 
Himalayasanger, 22. februar. Mandø Bydige, Danmark, Fotograf: Frederik 
Johansen - Netfugls Galleri 
 
Danmarks fjerde kategori A fund af slagfalk godkendt 
På mødet godkendtes et fund af en 2K slagfalk i Skagen 21.-23. april 2022. 
Fundet var dokumenteret med en grundig beskrivelse samt fotos; 
sidstnævnte blev sendt til Dick Forsman, som bekræftede bestemmelsen til 
2K slagfalk. Med hensyn til spontanitet var der ingen tegn på, at fuglen havde 
haft en fortid bag tremmer, hvorfor fundet blev godkendt i kategori A. 
Landets første godkendte fund af en slagfalk i kategori A var ligeledes en 2K i 
Skagen, som sås 6.-7. maj 2005. Dertil kommer en 1K på Værnengene 17.-21. 
august 2017 og en 2K på Ballum Enge 4. august - 9. oktober 2018. 

Dværgsnegås ved Ørum Sø i marts 2022 godkendt i kategori A 
Ingen ringe kunne konstateres på fotos af dværgsnegåsen, der rastede ved 
Ørum Sø i perioden 21.-28. marts 2022. Sjældenhedsudvalget vurderede 
derfor, at det var overvejende sandsynligt, at det drejede sig om samme fugl, 
som rastede på Bygholm Vejle og nærliggende lokaliteter 17. november til 1. 
december 2021. Samme fugl var desuden set i Norge tidligere i efteråret 2021. 
Det drejer sig om eneste godkendte fund i kategori A i Danmark. Den 
aktuelle fugl blev for øvrigt godkendt som Norges tredje fund af arten i 
kategori A. 



 
Dværgsnegås, 21. marts. Villerup, Thy, Danmark, Fotograf: Henrik Haaning 
Nielsen - Netfugls Galleri 
 
Indsendelse af lydoptagelser 
Sjældenhedsudvalget vil gerne opfordre til, at kortere, redigerede 
lydoptagelser, der dokumenterer fund, altid akkompagneres af en længere, 
ikke-redigeret version, hvor det eventuelt også kan høres, når observatøren 
bliver opmærksom på fuglen. 

Mellemflagspætte pilles af SU-listen for Sønderjylland fra og med 1. januar 
2024 
På baggrund af mange fund af mellemflagspætte i Sønderjylland de senere 
år besluttede Sjældenhedsudvalget, at fund af mellemflagspætte i 
Sønderjylland (region SJ) fra og med 1. januar 2024 ikke længere skal 
behandles af Sjældenhedsudvalget. 



 
Et fuldtalligt sjældenhedsudvalg i Blåvand. Fra venstre mod højre Ole Zoltan 
Göller, Kent Olsen (formand), Ulf Eschou Møller, Andreas Bruun Kristensen 
(bagerst), Rune Sø Neergaard, Sebastian Klein (bagerst), Morten Bentzon 
Hansen, Anders Odd Wulff Nielsen, Søren Haaning Nielsen og Oskar Nilsson 


